

چالش بر سر هژمونی ایالات متحده، چین و روسیه در خلیج فارس

نویسندگان

استیو ای. یتو

کاترینا اُسکارسون

مترجمان

دکتر محمدرضا ملکی

دکتر فرزاد محمدزاده ابراهیمی



انتشارات جهان سیاست

با همکاری بنیاد حکمرانی خوب، توسعه و صلح

سرشناسه: یتو، استیو ای.، ۱۹۶۴م؛ اسکارسون، کاترینا، ۱۹۸۳م.

Yetiv, Steven A., 1964; Oskarsson, Katerina, 1983

عنوان و نام پدیدآور: چالش بر سر هژمونی: ایالات متحده، چین، و روسیه در خلیج فارس/ نویسندگان: استیو یتو و کاترینا اسکارسون/ ترجمه محمدرضا ملکی و فرزاد محمدزاده ابراهیمی
مشخصات نشر: کرج، جهان سیاست؛ تهران: بنیاد حکمرانی خوب، توسعه و صلح، ۱۴۰۴.

مشخصات ظاهری: ۳۷۶ ص.: جدول، نمودار؛ ۲۱/۵×۱۴/۵ س.م.

شابک: 978-622-90577-6-6

موضوع: خلیج فارس -- روابط خارجی -- ایالات متحده -- چین -- روسیه
رده‌بندی کنگره: DS۳۲۶

رده‌بندی دیویدی: ۳۲۷/۵۳۶

شماره کتابشناسی ملی: ۹۵۳۲۵۹۳

اطلاعات رکورد کتابشناسی: فیپا

انتشارات جهان سیاست (با همکاری بنیاد حکمرانی خوب، توسعه و صلح)



نام کتاب: چالش بر سر هژمونی: ایالات متحده، چین، و روسیه در خلیج فارس
نویسندگان: استیو یتو و کاترینا اسکارسون
ترجمه: محمدرضا ملکی و فرزاد محمدزاده ابراهیمی
ویراستار: ناهیده کاظم‌زاده گنجی
صفحه‌آرایی و طراح جلد: جهان سیاست
نوبت چاپ: اول، ۱۴۰۴
ناشر: انتشارات جهان سیاست (با همکاری بنیاد حکمرانی خوب، توسعه و صلح)
شمارگان: ۹۰۰



QR خرید پستی کتاب

چاپ و صحافی: چاپ نسیم

شابک: 978-622-90577-6-6

نشانی دفتر پخش: تهران، شاهین، خیابان گل لاله، بلوار سرلشکر مخبری (۳۵ متری گلستان)، پلاک ۱۹۸، طبقه منفی ۱، واحد ۱۱، کد پستی: ۱۴۷۵۸۶۵۸۰۹، تلفن: ۰۲۱-۶۵۱۱۹۷۳۲
نشانی دفتر نشر: کرج، جهانشهر، بلوار مولانا، خیابان ابوعلی سینا، خیابان مهرگان شرقی، شماره ۱۷، ساختمان میرعماد، طبقه ۴، واحد ۷، کدپستی: ۳۱۴۳۶۷۱۹۱، تلفن: ۰۲۶-۳۶۵۰۶۷۸۲

تارنمای انتشارات برای خرید پستی کتاب: www.pwpub.ir

کلیه حقوق برای انتشارات جهان سیاست محفوظ است.

فهرست مطالب

عنوان	صفحه
تساویر و جداول.....	۶
پیشگفتار مترجم.....	۷
۱- دیباچه.....	۱۱
بخش اول: ایالات متحده در خلیج فارس.....	۲۹
۲- ایالات متحده و عصر جهانی نفت.....	۲۹
۳- چهارچوب امنیتی جدید.....	۶۲
۴- ایالات متحده، اقتصاد، و انرژی.....	۱۱۱
بخش دوم: نقش چین و روسیه.....	۱۳۷
۵- ارتقای چشمگیر موقعیت چین در خلیج فارس.....	۱۳۷
۶- نفت جهان و نفوذ اقتصادی چین.....	۱۶۵
۷- روسیه: از جنگ سرد تا عصر مدرن.....	۱۹۹
۸- تغییر انرژی و تجارت روسیه.....	۲۲۲
بخش سوم: ایالات متحده، پویایی در حال تغییر، و امنیت نفت.....	۲۵۳
۹- چگونه آمریکا، چین، و روسیه تغییر کرده‌اند.....	۲۵۳
۱۰- فراز و نه فرود امنیت نفت.....	۲۷۳
۱۱- مصائب هژمونی: مسئله کلاسیک.....	۳۰۷
۱۲- فرجام.....	۳۳۷
نمایه.....	۳۶۵
درباره نویسندگان.....	۳۷۳
نقد کتاب.....	۳۷۵

فهرست تصاویر و جداول

- تصویر ۱،۲- واردات نفت از خلیج فارس، ایالات متحده در برابر چین، ۲۰۱۵-۱۹۹۴
- تصویر ۱،۳- فروش تسلیحات ایالات متحده به دولت‌های شورای همکاری خلیج [فارس]، ۲۰۱۲-۱۹۸۰
- تصویر ۱،۴- مجموع تجارت بین ایالات متحده و دولت‌های خلیج فارس، ۲۰۱۵-۱۹۸۵
- شکل ۲،۴- واردات نفت خام ایالات متحده از خلیج فارس، ۲۰۱۵-۱۹۷۳
- تصویر ۳،۴- واردات نفت ایالات متحده از خلیج فارس به‌عنوان درصدی از مجموع واردات نفت ایالات متحده، ۲۰۱۵-۱۹۷۳
- تصویر ۱،۶- مجموع تجارت بین چین و دولت‌های خلیج فارس، ۲۰۱۵-۱۹۹۲
- تصویر ۲،۶- صادرات نفت عربستان سعودی به چین و ایالات متحده، ۲۰۱۴-۲۰۰۰
- تصویر ۱،۸- مجموع تجارت بین روسیه و دولت‌های خلیج فارس، ۲۰۱۵-۱۹۸۱
- تصویر ۱،۹- چین و روسیه: تجارت تسلیحات با دولت‌های خلیج فارس، ۲۰۱۱-۱۹۸۸
- تصویر ۲،۹- فروش تسلیحات خارجی به دولت‌های خلیج فارس، ۲۰۱۱-۱۹۸۸
- تصویر ۳،۹- مجموع تجارت چین، آمریکا، و روسیه با دولت‌های شورای همکاری خلیج [فارس] ۲۰۱۵-۱۹۹۲
- تصویر ۴،۹- مجموع تجارت چین، آمریکا، و روسیه با عراق، ۲۰۱۵-۱۹۹۲
- تصویر ۵،۹- مجموع تجارت چین، آمریکا، و روسیه با ایران، ۲۰۱۵-۱۹۹۲
- تصویر ۶،۹- مجموع تجارت بین روسیه و دولت‌های خلیج فارس ۲۰۱۵-۱۹۸۱
- جدول ۱،۳- قراردادهای فروش نظامی خارجی ایالات متحده به دولت‌های خلیج فارس
- جدول ۱،۹- توانایی نسبی اقتصادی ایران، عراق، و عربستان سعودی
- جدول ۲،۹- موازنه نظامی منطقه‌ای



پیشگفتار مترجم

کتاب چالش بر سر هژمونی: ایالات متحده، چین و روسیه در خلیج فارس اثری ارزشمند، نوشته دو تن از اساتید دانشگاه *اولد دومینیون آمریکا*ست. این کتاب کاری تحقیقی درباره نقش ایالات متحده، چین، و روسیه به عنوان مشارکت کنندگان در اقتصاد سیاسی و امنیت خلیج فارس است.

امروزه مسائل محدودی در امور بین‌المللی و امنیت انرژی وجود دارند که اندیشمندان و صاحب‌نظران را به تأمل درباره آن‌ها وامی‌دارند. موضوع کلاسیک هژمونی یکی از این مسائل مهم است و در این میان مورد خلیج فارس زمینه مساعدی برای ملاحظه و بررسی این مفهوم است. از دهه ۱۹۷۰ به بعد این منطقه دستخوش تحولات پُر آشوب بوده است که در نتیجه تغییرات شگرفی در نقش‌های دیپلماتیک، نظامی و اقتصادی این سه کشور پدید آمده است.

در این کتاب نویسندگان مطالعه گسترده‌ای از هژمونی و قدرت‌های خارجی در خلیج فارس ارائه و تلاش کرده‌اند تا تصویری جامع و داده‌محور از روابط در حال تحول این سه کشور در منطقه عرضه کنند. نویسندگان کتاب بر این باورند که ایالات متحده به هژمون در خلیج فارس تبدیل شده است که در این موضع، آمریکا از امنیت نفت به هزینه خود برای کل اقتصاد جهانی پشتیبانی می‌کند. نویسندگان با تجزیه و تحلیل رسمی و غیررسمی روابط دیپلماتیک، داده‌های بازرگانی، پیشینه نظامی و مواردی از این قبیل شرح مفصلی را در خصوص

¹. Old Dominion University

اینکه چطور هژمونی ایالات متحده و امنیت نفت پا به پای یکدیگر رشد کرده‌اند، ارائه نموده‌اند، باوجود آنکه هم‌زمان چین و روسیه حضور سیاسی و اقتصادی خود را در منطقه افزایش داده‌اند.

کتاب حاضر معضلات و پیچیدگی‌های هژمونی و نیز چالش‌های پیش‌روی این سه کشور با آن را آشکار می‌سازد و نشان می‌دهد که چطور متغیرهای محلی مصدر قدرت نیز به تلاش‌های خود در شکل‌دهی سیاست خلیج فارس در آینده ادامه می‌دهند. در این کتاب این پرسش اساسی نیز در برابر دانش‌پژوهان، سیاست‌گذاران و عموم مردم مطرح است که آیا قدرت نسبی ایالات متحده با کاهش یا افزایش مواجه شده است که پاسخ نویسندگان منتج از تجزیه و تحلیل توانایی‌های نسبی آمریکا، چین و روسیه در سطح منطقه‌ای، که بسیاری از تحلیل‌گران با آن نظر موافق‌اند، حکایت از اوج‌گیری نسبی قدرت آمریکا حداقل در خاورمیانه دارد، حتی در شرایطی که هژمونی آمریکا و نفوذ آن مداوماً در نتیجه تغییرات در مواضع چین و روسیه طی ۴۵ سال گذشته با چالش‌هایی مواجه بوده است و لذا در مجموع کتاب حاضر بیشتر موضوع تداوم تا تغییر را در نقش آمریکا در خلیج فارس پُررنگ می‌بیند.

در این کتاب اساساً موضوع امنیت نفت نگرانی کانونی نویسندگان را تشکیل می‌دهد و پرسش اساسی نهفته در کتاب آن است که کدام قدرت جهانی در قوی‌ترین جایگاه برای تضمین عملکرد بی‌دردسر بازارهای جهانی نفت در آینده نزدیک قرار دارد. نویسندگان خلیج فارس را تمامی تعریف می‌کنند که تعدادی کشور با این پهنه آبی هم‌مرز هستند که در آن میان نقش ایران و عراق به‌عنوان بخش‌های حیاتی و مهم حوزه شمالی این منطقه هم‌پای کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس پُررنگ است.

نویسندگان این کتاب در مورد توانایی‌های روسیه و چین برای رقابت با ایالات متحده بر سر هژمونی در منطقه خلیج فارس در شک و تردیدند. آن‌ها

خاطر نشان می کنند که به رغم افزایش آشکار در نفوذ نظامی و اقتصادی چین، پکن بی میل در چالش آشکار با برتری آمریکاست، زیرا اقتصاد چین به بازارهای جهانی نفت بستگی دارد که ایالات متحده امنیت آن را تأمین می کند و روسیه نیز آن چنان وابستگی متقابل با سایر کشورهای تولیدکننده نفت دارد که در نتیجه آن کشور نیز دارای انگیزه سیاسی برای همکاری با ایالات متحده برای جریان مداوم و باثبات نفت از منطقه است و لذا نتیجه می گیرند که ایالات متحده جایگاه خود را در منطقه خلیج فارس به رغم چالش های آشکار از سوی دیگر کشورها کماکان حفظ می کند. مع ذلک، چین و روسیه هر دو به بررسی و آزمون محدودیت های هژمونی آمریکا در زمینه های مختلف ضمن برخورداری از سواری رایگان به هزینه آمریکا کماکان ادامه می دهند.

مسلماً این امر موجب شده بود که آمریکا در برنامه امنیت ملی خود در سال ۲۰۱۷ چین و روسیه را رقبای راهبردی برشمارد. البته هم روسیه و هم چین به دلیل فقدان توانایی های قدرت نرم و سخت خود که آن دو را برای قدرت های منطقه ای کمتر جذاب می کند، به دنبال تنوع بخشیدن به روابط بین المللی خود هستند. تمرکز چین اساساً بر تجارت و انرژی است. چین از تحولات منطقه ای به دور نبوده است. این کشور همراهی فراگیری با روسیه برپا داشته است و در حال حاضر دو هدف عمده را در خاورمیانه به طور اعم و خلیج فارس به طور اخص دنبال می کند. یکی تأمین نیازهای اقتصادی از طریق تأمین نفت و توسعه روابط تجاری با تمام دولت های منطقه و دوم تعمیق پیوندهای گسترده راهبردی با بازیگرانی در منطقه که در موضع تخاصم با آمریکا هستند. روسیه نیز عمدتاً بر قدرت سخت و انرژی و روابط تسلیحاتی با دولت هایی مثل ایران و سوریه و بر بازی قدرت بزرگ با ایالات متحده و اتحادیه اروپا متمرکز است.

کتاب حاضر جدا از مقدمه و نمایه در سه بخش و دوازده فصل تدوین شده است. بخش اول به موضوع ایالات متحده در خلیج فارس در سه فصل می پردازد.

بخش دوم نقش چین و روسیه در خلیج فارس را طی چهار فصل بررسی می‌کند. بخش سوم یا بخش پایانی کتاب به موضوع ایالات متحده و امنیت نفت پرداخته است. در ذیل این بخش و طی چهار فصل دربارهٔ فراز و فرود امنیت نفت، تغییر دیدگاه آمریکا، چین، و روسیه و مصائب هژمونی بحث شده است. این کتاب منبع پژوهشی ارزشمندی برای مطالعهٔ علاقه‌مندان به سیاست خارجی آمریکا، خلیج فارس و به‌طور کلی روابط بین‌الملل محسوب می‌شود و مطالعهٔ آن به علاقه‌مندان این حوزه‌ها توصیه می‌شود.



۱- دیباچه

هیچ موضوعی در امور جهانی بیش از نقش و جایگاه جهانی ایالات متحده توجه‌ها را به خود جلب نمی‌کند، و فقط چند منطقه است که بیش از خاورمیانه سرخط اخبار جهانی را به خود اختصاص داده است. ما در چهارچوب پژوهشی وسیع‌تر درباره مفهوم قدرت بزرگ در امور جهانی، به هر دو موضوع آمریکا و خاورمیانه می‌پردازیم.

از پایتخت‌های خارجی گرفته تا قهوه‌خانه‌های محلی، نظرات درباره وضعیت جاری و آتی ایالات متحده، به‌ویژه درمقایسه با رقبای هرازگاهی همچون چین^[۱] یا روسیه^[۲] فراوان است. گریز از بدبینی درباره مسیر آمریکا در امور جهانی دشوار بوده است. آمیتا آچاریا^۱ رئیس پیشین انجمن مطالعات بین‌الملل، با جمع‌بندی دیدگاه‌های تعداد زیادی از محققان اظهار داشت که «عصر سلطه جهانی هر قدرت واحدی، همچنان که جهان پیش‌تر با سلطه بریتانیا، سپس آمریکا تجربه کرده بود، به پایان رسیده است»^[۳]. درحالی که برخی اندیشمندان درباره نظریه روبه افول بودن قدرت آمریکا تردید دارند^[۴]، برخی خوش‌بین‌ها از دوام وضعیت و جایگاه آن شگفت زده‌اند^[۵].

بااین حال، درحالی که بسیاری از ناظران بر این باورند که توانایی ایالات متحده در سطح جهانی روبه زوال است، آنچه داده‌ها و تحلیل‌های ما درباره خلیج فارس نشان می‌دهد با این نگرش مغایرت دارد. ما دریافته‌ایم که توانایی آمریکا، که نباید

^۱. Amitav Acharya

با نفوذ درآمیزد، در چند دهه گذشته در سطوح نظامی، اقتصادی و سیاسی، با برخی ویژگی‌های مهم، به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. به‌رغم چالش‌های متعدد، آمریکا هژمون منطقه محسوب می‌شود، زیرا دارای توانایی‌های غالب نسبت به خلیج فارس و در خلیج فارس است که در مالکیت انحصاری کشورهای دیگر نیست.

در حال، ما در کتاب حاضر فراتر از مسئله توانمندی ایالات متحده در حوزه نفت‌خیز خلیج فارس می‌رویم. ما همچنین به دنبال درک معنای واقعی هژمونی آمریکا هستیم. قوی‌ترین بازیگر در شرایط بُغرنج و غیرقابل پیش‌بینی مسائل جهانی چه می‌کند؟ ما در اینجا گرافه‌گویی نمی‌کنیم، بلکه برای مسئله تمرکز می‌کنیم که هژمونی آمریکا برای امنیت جهانی نفت چه معنا و مفهومی دارد.

البته به نظر می‌رسد خاورمیانه غالباً بسیار بی‌ثبات است، و در بسیاری از موارد نیز چنین است، مانند سوریه و لیبی، اما ما استدلال می‌کنیم که ظهور هژمونی آمریکا در خلیج فارس، به‌ویژه طی چند دهه اخیر، برخلاف دیدگاه‌های متداول، امنیت نفت را افزایش داده است. چنان‌که نشان خواهیم داد، داستان بسیار پیچیده‌تر است، اما افزایش توانایی‌های آمریکا در منطقه، از جمله همکاری راهبردی آن با کشورهای منطقه، به حفظ امنیت نفت کمک کرده است.

امنیت نفت را به شیوه‌های گوناگونی می‌توان تعریف کرد [۶]. ما آن را برحسب عرضه نفت در اقتصاد جهانی به‌منظور تضمین قیمت‌های منطقه‌ای نفت، متأثر از عوامل اقتصادی، سیاسی، و امنیتی متعدد، تعریف می‌کنیم [۷]. درباره معنای واقعی اصطلاح «قیمت‌های منطقه‌ای نفت» می‌توان بحث کرد، اما جهش‌های بزرگ در قیمت‌های نفت یا شوک‌های نفتی که باعث آشفتگی شدید اقتصادی می‌شود، مشکل‌ساز است و در واقع با اکثر رکودهای اقتصادی آمریکا از زمان تحریم نفتی سال ۱۹۷۳ اعراب مرتبط است.

یادداشت‌ها

1. See Barry Buzan and George Lawson, *The Global Transformation* (Cambridge: Cambridge University Press, 2015).
2. Michael Beckley, "China's Century: Why America's Edge Will Endure," *International Security* 36, no. 3 (Winter 2011/2012): 41–78. Joseph S. Nye Jr., "The Twenty-First Century Will Not Be a 'Post-American' World," *International Studies Quarterly* 56, no. 1 (2012): 215–217.
3. Albert Hirschman, *National Power and the Structure of Foreign Trade* (Berkeley: University of California Press, 1945).
4. See Henry A. Kissinger, *On China* (New York: Penguin Books, 2012), 498–503.
5. For example, John Ikenberry, "The Rise of China and the Future of the West: Can the Liberal System Survive?" *Foreign Affairs* 87, no. 1 (2008): 23–37; and Henry A. Kissinger, "Future of US-Chinese Relations: Conflict Is a Choice, Not a Necessity," *Foreign Affairs* 91 (2012): 44.
6. See Richard Rosecrance, ed., *The Next Great War?* (Cambridge, MA: MIT Press, 2014). John J. Mearsheimer, "Can China Rise Peacefully?" *National Interest*, October 25, 2014, <http://nationalinterest.org/commentary/can-china-rise-peacefully-10204>, and Robert Kaplan, "The South China Sea Is the Future of Conflict," *Foreign Policy* 188 (2011): 76–85.
7. See Richard Rosecrance, ed., *The Next Great War?* (Cambridge, MA: MIT Press, 2014), and Christopher Coker, *The Improbable War: China, the United States, and the Logic of Great Power Conflict* (Oxford: Oxford University Press, 2015).
8. For a balanced view that sees a war with China as unlikely though not impossible, see Thomas J. Christensen, *The China Challenge: Shaping the Choices of a Rising Power* (New York: Norton, 2015).
9. See Brock Tessman and Wojtek Wolfe, "Great Powers and Strategic Hedging: The Case of Chinese Energy Security Strategy," *International Studies Review* 13 (2011): 214–240.
10. Gilbert Rozman, *The Sino-Russian Challenge to the World Order: National Identities, Bilateral Relations, and East versus West in the 2010s*. (Stanford: Stanford University Press, 2014).
11. Nayla Razzouk and Anthony Dipaola, "Iraq Oil Production Beating Iran Ends Saddam Legacy," Bloomberg, May 11, 2012.
12. Fernand Braudel, *The Mediterranean and the Mediterranean World in the Age of Philip II* (New York: Harper, 1972).
13. Paul Kennedy, *The Rise and Fall of the Great Powers: Economic Change and Military Conflict from 1500 to 2000* (New York: Random House, 1987);

- Charles S. Maier, *Among Empires: American Ascendancy and Its Predecessors* (Cambridge, MA: Harvard University Press, 2006); Bernard Porter, *Empire and Superempire: Britain, America and the World* (New Haven, CT: Yale University Press, 2006).
14. Paul K. MacDonald, "Those Who Forget Historiography Are Doomed to Republish It: Empire, Imperialism and Contemporary Debates about American Power," *Review of International Studies* 35 (2009): 45–67.
15. Marc O'Reilly, *Unexceptional: America's Empire in the Persian Gulf, 1941–2007* (Lanham, MD: Lexington Books, 2008). Christopher Layne, *The Peace of Illusions: American Grand Strategy from 1940 to the Present* (Ithaca, NY: Cornell University Press, 2006).
16. MacDonald, "Those Who Forget Historiography," 65.
17. Joseph S. Nye Jr., *Bound to Lead: The Changing Nature of American Power* (New York: Basic Books, 1990).
18. On British control, see Bruce R. Kuniholm, "Great Power Rivalry and the Persian Gulf," in Robert F. Helms II and Robert H. Dorff, eds., *The Persian Gulf Crisis: Power in the Post-Cold War World* (Westport, CT: Praeger, 1993), 44–51.
19. Jane Burbank and Frederick Cooper, *Empires in World History: Power and the Politics of Difference* (Princeton: Princeton University Press, 2010).
20. For an example of such exploration, see Charles L. Glaser and Rosemary A. Kelanic, eds., *Crude Strategy: Rethinking the US Military Commitment to Defend Persian Gulf Oil* (Washington, DC: Georgetown University Press, 2016).
21. Robert Looney, "Oil Prices and the Iraq War: Market Interpretations of Military Developments," *Strategic Insights* 2, no. 4 (April 2003), <http://calhoun.nps.edu/handle/10945/25431>.
22. On the rise of American capability, see Steve A. Yetiv, *Crude Awakenings: Global Oil Security and American Foreign Policy* (Ithaca, NY: Cornell University Press, 2004), chap. 4.
23. Ibid.
24. Michael A. Palmer, *Guardians of The Gulf: A History of America's Expanding Role in the Persian Gulf, 1833–1992* (New York: Free Press, 1992).
25. On how China is a free rider in the field of energy security, see Andrew Kennedy, "China and the Free Rider Problem: Exploring the Case of Energy Security," *Political Science Quarterly* 130 (Spring 2015): 27–50. Also see Bingbing Wu, "Strategy and Politics in the Gulf as Seen from Chin," in Bryce Wakefield and Susan L. Levenstein, eds., *China and the Persian Gulf: Implications for the United States* (Washington, DC: Woodrow Wilson international Center for Scholars, 2011), 10–26.

26. Kennedy, "China and the Free Rider Problem," 36–38.
27. On how China is a free rider in the field of energy security, see *ibid.* Also see Bingbing Wu, "Strategy and Politics in the Gulf," 10–26.
28. Robert O. Keohane, *After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy* (Princeton: Princeton University Press, 1984), as well as thinkers in the institutionalist school that he founded following his book's publication.
29. Mamoun Fandy, *Saudi Arabia and the Politics of Dissent* (New York: St. Martin's Press, 1999).
30. On this history and for an argument on how America will be needed for many years to come, see Jeffrey R. Macris, *The Politics and Security of the Gulf: Anglo-American Hegemony and the Shaping of a Region* (London: Routledge, 2009).
31. Karl E. Meyer and Shareen Blair Brysac, *Tournament of Shadows* (Washington, DC: Counterpoint, 1991), 117.
32. Joseph S. Nye Jr., *Soft Power: The Means to Success in World Politics* (New York: Public Affairs, 2004).
33. On soft power, see *ibid.*; Matthew Kroenig, Melissa McAdam, and Steven Weber, "Taking Soft Power Seriously," *Comparative Strategy* 29, no. 5 (2010): 412–431; Jan Melissen, ed., *The New Public Diplomacy: Soft Power in International Relations* (New York: Palgrave Macmillan, 2007); Inderjeet Parmar and Michael Cox, eds., *Soft Power and US Foreign Policy* (New York: Routledge, 2010); Jonathan McClory, *The New Persuaders III: A 2012 Global Ranking of Soft Power* (Charlotte, NC: Institute of Government, 2013).
34. Joseph S. Nye Jr., *The Future of Power* (New York: Public Affairs, 2011). Nye, *Soft Power*.
35. Nye, *The Future of Power*, 83.
36. On definitions of power, see *ibid.*
37. On this strain in American thoughts, see Hilde Eliassen Restad, "Old Paradigms in History Die Hard in Political Science: US Foreign Policy and American Exceptionalism," *American Political Thought* 1 (May 2012): 53–76.
38. Amaney Jamal, *Of Empires and Citizens: Pro-American Democracy or No Democracy at All* (Princeton: Princeton University Press, 2012).
39. Sabri Ciftci and Güneş Murat Tezcür, "Soft Power, Religion, and Anti-Americanism in the Middle East," *Foreign Policy Analysis*, May 19, 2016.
40. See, for instance, David Shambaugh, "China's Soft-Power Push," *Foreign Affairs* 94, no. 4 (July / August 2015): 1–15. Joshua Kurlantzick, *Charm Offensive: How China's Soft Power Is Transforming the World* (New Haven, CT: Yale University Press, 2007).

41. Quoted in Mareike Ohlberg and Bertram Lang, "How to Counter China's Global Propaganda Offensive," *New York Times*, September 21, 2016.
42. See, for instance, "Middle Eastern Students Abroad: In Numbers," Top Universities.com, April 10, 2015, <http://www.topuniversities.com/blog/middle-eastern-students-abroad-numbers>.
43. Jonathan McClory, *The New Persuaders III: A 2012 Global Ranking of Soft Power* (London: Institute of Government, 2013).
44. See Anthony Fensom, "Asia's Soft Power Deficit," July 22, 2015, <http://thediplomat.com/2015/07/asias-soft-power-deficit/>.



نمايه

۱۷۹, ۱۸۰, ۳۰۱	ابتکار دفاع مشارکتی, ۹۱
القاعده, ۴۷, ۶۷, ۸۳, ۸۴, ۸۷, ۹۵,	اتحاد جماهیر شوروی, ۳۷, ۳۸, ۳۹,
۲۱۸, ۲۸۵, ۲۸۷, ۳۱۱, ۳۱۲, ۳۲۶,	۴۳, ۴۴, ۱۳۹, ۱۴۶, ۱۸۹, ۲۰۴, ۲۰۶,
۳۲۸, ۳۴۸	۲۱۶, ۲۲۵, ۲۴۶, ۲۵۴, ۲۶۳
آلمان, ۳۴, ۳۵, ۳۶, ۴۴, ۴۹, ۷۱,	اتحادیه اروپا, ۹, ۱۶۶, ۱۸۴, ۲۰۱,
۱۴۷, ۱۸۴, ۲۶۲, ۲۹۶, ۳۲۴	۲۳۸, ۲۳۹, ۲۴۴, ۲۶۲, ۳۱۹
آلمان نازی, ۳۶	اتحادیه عرب, ۱۴۸, ۲۸۸
امارات متحده عربی, ۳۰, ۸۱, ۸۲,	اداره اطلاعات انرژی [آمریکا]
۸۹, ۹۳, ۹۷, ۹۹, ۱۱۵, ۱۲۰, ۱۴۲,	(ای.آی.ای), ۵۳
۱۵۰, ۱۸۱, ۱۸۴, ۲۰۹, ۲۱۰, ۲۱۱,	آرامکوی سعودی, ۱۱۹, ۱۲۰, ۱۲۲,
۲۲۷, ۲۲۸, ۲۳۶, ۲۵۷, ۲۵۹	۱۲۳, ۱۲۵, ۱۶۹, ۱۷۲
امپراتوری عثمانی, ۳۵, ۳۳۷	آژانس بینالمللی انرژی, ۵۲, ۱۴۰,
امنیت انرژی, ۷, ۱۴۰, ۱۶۷, ۱۸۸,	۲۹۸, ۳۴۷
۲۸۳, ۳۱۳, ۳۲۱, ۳۷۳	آژانس بینالمللی انرژی اتمی, ۲۸۳
امنیت نفت, ۵, ۷, ۸, ۱۰, ۱۲, ۱۳,	اسرائیل, ۳۶, ۴۳, ۵۱, ۶۳, ۷۳, ۹۱,
۱۴, ۱۵, ۱۶, ۱۷, ۱۹, ۲۰, ۳۲, ۵۳,	۱۴۴, ۱۵۲, ۲۷۸, ۳۴۸, ۳۵۵
۶۲, ۱۱۱, ۱۳۸, ۱۵۸, ۱۶۵, ۱۹۰,	افغانستان, ۴۰, ۴۱, ۴۳, ۴۹, ۵۶, ۶۳,
۱۹۳, ۱۹۹, ۲۰۰, ۲۰۵, ۲۱۷, ۲۵۳,	۶۴, ۷۳, ۷۹, ۸۶, ۸۸, ۸۹, ۹۰, ۱۹۹,
۲۵۴, ۲۷۳, ۲۷۴, ۲۷۶, ۲۷۷, ۲۷۹,	۲۰۴, ۲۰۶, ۲۰۷, ۲۱۱, ۲۱۶, ۲۵۵,
۲۸۰, ۲۸۲, ۲۸۴, ۲۸۶, ۲۸۷, ۲۹۴,	۲۵۷, ۳۱۲, ۳۲۶, ۳۳۰, ۳۵۹
۲۹۶, ۳۰۱, ۳۰۷, ۳۰۸, ۳۱۱, ۳۱۵,	اکسون موبیل, ۱۲۰, ۱۲۴, ۱۲۵, ۱۶۹,

۲۶۸, ۲۷۰, ۲۷۱, ۲۷۳, ۲۷۵, ۲۷۶,
 ۲۷۷, ۲۷۸, ۲۷۹, ۲۸۰, ۲۸۱, ۲۸۲,
 ۲۸۳, ۲۸۴, ۲۸۶, ۲۸۷, ۲۸۸, ۲۸۹,
 ۲۹۰, ۲۹۱, ۲۹۲, ۲۹۳, ۲۹۴, ۲۹۵,
 ۲۹۶, ۳۰۱, ۳۰۷, ۳۰۸, ۳۰۹, ۳۱۰,
 ۳۱۱, ۳۱۲, ۳۱۳, ۳۱۴, ۳۱۵, ۳۱۶,
 ۳۱۹, ۳۲۰, ۳۲۱, ۳۲۲, ۳۲۳, ۳۲۵,
 ۳۲۶, ۳۲۷, ۳۳۰, ۳۳۷, ۳۳۸, ۳۳۹,
 ۳۴۰, ۳۴۱, ۳۴۲, ۳۴۳, ۳۴۴, ۳۴۵,
 ۳۴۶, ۳۴۷, ۳۴۸, ۳۴۹, ۳۵۰, ۳۵۳,
 ۳۵۴, ۳۵۵, ۳۵۶, ۳۵۷, ۳۵۸, ۳۵۹,
 ۳۷۳, ۳۷۵

آیت‌الله خمینی, ۴۰, ۴۲

ایتالیا, ۱۸۴, ۲۳۹, ۲۶۲, ۲۹۶

ایران, ۲, ۶, ۸, ۹, ۱۳, ۱۵, ۱۷, ۳۰,
 ۳۱, ۳۲, ۳۴, ۳۵, ۳۶, ۳۸, ۳۹, ۴۰,
 ۴۱, ۴۲, ۴۳, ۴۹, ۵۰, ۵۱, ۵۲, ۵۳,
 ۵۵, ۵۶, ۶۲, ۶۳, ۶۴, ۶۵, ۶۸, ۶۹,
 ۷۰, ۷۱, ۷۲, ۷۳, ۷۴, ۷۸, ۷۹, ۸۴,
 ۸۷, ۸۸, ۹۲, ۹۳, ۹۶, ۹۷, ۱۰۱, ۱۱۷,
 ۱۲۸, ۱۲۹, ۱۳۸, ۱۴۰, ۱۴۲, ۱۴۴,
 ۱۴۵, ۱۴۶, ۱۵۳, ۱۵۴, ۱۵۵, ۱۵۶,
 ۱۵۸, ۱۵۷, ۱۷۷, ۱۷۸, ۱۸۰, ۱۸۴,
 ۱۸۵, ۱۸۶, ۱۸۹, ۱۹۰, ۱۹۱, ۱۹۲,
 ۲۰۳, ۲۰۴, ۲۰۶, ۲۰۷, ۲۰۸, ۲۱۰,
 ۲۱۳, ۲۱۵, ۲۱۶, ۲۱۷, ۲۱۸, ۲۲۳,
 ۲۲۸, ۲۳۱, ۲۳۲, ۲۳۸, ۲۴۰, ۲۴۱,
 ۲۴۲, ۲۴۳, ۲۴۴, ۲۵۵, ۲۵۶, ۲۵۷,

۳۲۰, ۳۲۹, ۳۳۸, ۳۳۹, ۳۴۰, ۳۴۴,
 ۳۴۸, ۳۴۹, ۳۵۰
 انقلاب ایران, ۴۰, ۴۱, ۶۳, ۲۵۵,
 ۳۱۴, ۳۴۴, ۳۵۶, ۳۵۹
 اوکراین, ۲۰۰, ۲۰۱, ۲۳۹, ۲۴۲, ۳۲۲,
 ۳۴۳, ۳۵۱

ایالات متحده, ۳, ۴, ۵, ۶, ۷, ۸, ۱۰,
 ۱۱, ۱۲, ۱۳, ۱۴, ۱۵, ۱۶, ۱۸, ۱۹,
 ۲۰, ۲۲, ۲۳, ۲۹, ۳۱, ۳۵, ۳۶, ۳۷,
 ۳۸, ۳۹, ۴۰, ۴۱, ۴۲, ۴۳, ۴۴, ۴۵,
 ۴۶, ۴۸, ۴۹, ۵۰, ۵۲, ۵۴, ۵۵, ۵۶,
 ۵۷, ۶۲, ۶۳, ۶۴, ۶۵, ۶۶, ۶۷, ۶۸,
 ۶۹, ۷۰, ۷۱, ۷۲, ۷۴, ۷۵, ۷۷, ۷۸,
 ۷۹, ۸۰, ۸۱, ۸۲, ۸۳, ۸۴, ۸۵, ۸۶,
 ۸۷, ۸۸, ۸۹, ۹۰, ۹۱, ۹۲, ۹۳, ۹۴,
 ۹۵, ۹۶, ۹۷, ۹۸, ۹۹, ۱۰۰, ۱۰۱,
 ۱۱۱, ۱۱۲, ۱۱۳, ۱۱۴, ۱۱۵, ۱۱۶,
 ۱۱۷, ۱۱۸, ۱۱۹, ۱۲۱, ۱۲۳, ۱۲۴,
 ۱۲۵, ۱۲۶, ۱۲۷, ۱۲۸, ۱۲۹, ۱۳۰,
 ۱۳۱, ۱۳۷, ۱۳۸, ۱۳۹, ۱۴۰, ۱۴۴,
 ۱۴۵, ۱۴۶, ۱۴۷, ۱۴۹, ۱۵۱, ۱۵۲,
 ۱۵۵, ۱۵۶, ۱۵۷, ۱۵۸, ۱۶۵, ۱۶۸,
 ۱۷۱, ۱۷۴, ۱۷۵, ۱۷۷, ۱۸۶, ۱۸۸,
 ۱۹۱, ۱۹۲, ۱۹۳, ۲۰۰, ۲۰۳, ۲۰۵,
 ۲۰۶, ۲۰۷, ۲۰۸, ۲۱۲, ۲۱۴, ۲۱۵,
 ۲۱۷, ۲۲۲, ۲۲۴, ۲۳۲, ۲۳۸, ۲۴۰,
 ۲۴۵, ۲۴۵۳, ۲۴۵۴, ۲۴۵۵, ۲۴۵۷,
 ۲۵۹, ۲۶۰, ۲۶۲, ۲۶۴, ۲۶۵, ۲۶۷,

پویایی انرژی، ۲۳۰	۲۵۸، ۲۵۹، ۲۶۲، ۲۶۳، ۲۶۴، ۲۶۵
تجارت تسلیحات، ۶، ۲۲، ۱۵۵، ۲۰۸	۲۶۶، ۲۶۷، ۲۶۸، ۲۶۹، ۲۷۰، ۲۷۱
۲۵۸	۲۷۴، ۲۷۶، ۲۷۷، ۲۷۸، ۲۷۹، ۲۸۰
تحریم نفتی، ۱۲، ۱۷، ۳۶، ۶۵، ۲۷۴	۲۸۱، ۲۸۲، ۲۸۳، ۲۸۴، ۲۸۸، ۲۸۹
۲۸۹	۲۹۰، ۲۹۱، ۲۹۲، ۲۹۳، ۲۹۹، ۳۰۹
تحریم نفتی اعراب، ۲۸۹	۳۱۴، ۳۱۵، ۳۱۸، ۳۱۹، ۳۲۰، ۳۲۱
تروریسم، ۱۵، ۲۴، ۳۰، ۴۳، ۴۹، ۶۶	۳۲۲، ۳۲۳، ۳۲۴، ۳۲۷، ۳۲۸، ۳۴۵
۶۸، ۶۹، ۷۲، ۷۶، ۷۷، ۸۳، ۸۴، ۸۵	۳۴۶، ۳۴۷، ۳۴۸، ۳۵۵، ۳۵۶، ۳۵۷
۸۷، ۹۰، ۹۱، ۹۳، ۹۴، ۱۰۲، ۲۸۴	۳۵۸
۲۸۶، ۲۸۷، ۲۹۸، ۳۱۱، ۳۱۳، ۳۵۹	بازار بورس کالای نیویورک، ۳۷
تنگه هرمز، ۱۵۲، ۱۵۳، ۱۵۵، ۲۷۱	۱۲۷
۲۷۷، ۲۷۹، ۲۸۰، ۲۸۲، ۳۲۲	بحرین، ۳۰، ۸۱، ۸۵، ۸۶، ۸۷، ۹۱
تهدید ایران، ۷۵، ۸۰، ۳۱۵	۹۲، ۱۰۱، ۱۱۵، ۱۴۲، ۱۵۰، ۲۱۱
تهدیدات نظامی منطقه‌ای، ۲۷۷	۲۱۴، ۲۲۹، ۲۳۰، ۲۳۷
جاده ابریشم، ۱۴۹، ۳۱۸	برنامه هسته‌ای ایران، ۴۹، ۶۹، ۷۰
جنگ ایران-عراق، ۱۷، ۴۰، ۴۲، ۷۵	۱۳۰، ۱۵۶، ۲۴۳، ۲۸۳، ۲۸۴، ۲۹۴
۱۴۴، ۱۴۶، ۱۵۵، ۱۵۶، ۱۷۷، ۲۰۵	۳۲۳
۲۵۵، ۲۵۸، ۲۶۶، ۲۷۴، ۲۸۰، ۳۰۹	بریتانیا، ۱۱، ۳۰، ۳۲، ۳۴، ۳۸، ۳۹، ۴۱
۳۴۷	۴۴، ۴۶، ۵۴، ۵۶، ۷۵، ۹۹، ۱۵۲، ۲۰۲
جنگ جهانی اول، ۳۱، ۳۵	۲۳۸، ۲۳۹، ۲۹۶، ۳۰۰، ۳۲۷، ۳۳۷
جنگ جهانی دوم، ۳۵، ۳۷، ۴۱، ۴۴	۳۴۵، ۳۴۸، ۳۵۲
۷۹، ۲۵۶	بریتیش پترولیوم، ۳۸، ۱۷۷
جنگ سرد، ۵، ۱۴، ۱۹، ۲۲، ۲۹، ۳۷	بهار عربی، ۷۰، ۷۱، ۸۷، ۲۹۷، ۳۲۵
۳۸، ۳۹، ۴۳، ۶۲، ۶۳، ۷۲، ۷۴، ۷۵	۳۲۷، ۳۲۸
۸۰، ۸۲، ۸۵، ۸۷، ۸۸، ۸۹، ۹۰، ۹۵	پایگاه هوایی شاهزاده سلطان، ۶۶
۹۷، ۱۰۱، ۱۱۱، ۱۱۳، ۱۳۸، ۱۳۹	۸۳، ۲۵۵
۱۴۲، ۱۵۴، ۱۸۱، ۱۹۲، ۱۹۹، ۲۰۰	پتروچاینا، ۱۷۲، ۱۷۸، ۱۸۲
۲۰۱، ۲۰۵، ۲۰۶، ۲۰۷، ۲۰۸، ۲۱۰	پنتاگون، ۱۵۷، ۲۸۰

۳۲۴, ۳۳۷, ۳۳۹, ۳۴۰, ۳۴۱, ۳۴۲,
 ۳۴۳, ۳۴۵, ۳۴۶, ۳۴۹, ۳۵۱, ۳۵۳,
 ۳۵۴, ۳۵۵, ۳۵۷, ۳۵۸, ۳۵۹, ۳۷۵
 خاورمیانه, ۸, ۹, ۱۱, ۱۲, ۱۴, ۱۷,
 ۲۴, ۲۹, ۳۰, ۳۱, ۳۲, ۳۴, ۳۵, ۳۷,
 ۳۹, ۴۰, ۴۱, ۴۴, ۴۸, ۴۹, ۵۴, ۷۰,
 ۷۹, ۸۷, ۱۱۵, ۱۳۸, ۱۳۹, ۱۴۰, ۱۵۶,
 ۱۵۸, ۱۶۷, ۱۶۸, ۱۸۹, ۱۹۱, ۱۹۹,
 ۲۰۰, ۲۰۶, ۲۰۷, ۲۰۸, ۲۳۲, ۲۳۴,
 ۲۳۷, ۲۴۲, ۲۴۴, ۲۵۴, ۲۵۵, ۲۵۷,
 ۲۶۷, ۲۷۳, ۲۸۷, ۳۰۱, ۳۰۷, ۳۰۹,
 ۳۱۳, ۳۱۴, ۳۱۷, ۳۱۸, ۳۱۹, ۳۲۰,
 ۳۲۵, ۳۳۰, ۳۳۷, ۳۳۹, ۳۴۱, ۳۴۳,
 ۳۷۳, ۳۷۵

خط لوله نفت سیبری شرقی - اقیانوس
 آرام, ۳۱۹

خلیج فارس, ۳, ۴, ۵, ۶, ۷, ۸, ۹, ۱۰,
 ۱۱, ۱۲, ۱۳, ۱۴, ۱۶, ۱۷, ۱۸, ۱۹,
 ۲۰, ۲۳, ۲۹, ۳۰, ۳۳, ۳۴, ۳۵, ۳۹,
 ۴۰, ۴۱, ۴۲, ۴۳, ۵۰, ۵۲, ۵۴, ۵۵,
 ۵۶, ۷۸, ۷۹, ۸۹, ۹۰, ۹۱, ۹۲, ۹۳,
 ۹۶, ۹۷, ۹۸, ۹۹, ۱۰۲, ۱۱۲, ۱۱۸,
 ۱۱۹, ۱۲۱, ۱۲۸, ۱۳۱, ۱۳۷, ۱۳۸,
 ۱۳۹, ۱۴۰, ۱۴۱, ۱۴۲, ۱۴۸, ۱۴۹,
 ۱۵۲, ۱۵۳, ۱۵۴, ۱۵۸, ۱۶۵, ۱۶۶,
 ۱۶۷, ۱۸۱, ۱۸۴, ۱۸۷, ۱۸۸, ۱۸۹,
 ۱۹۳, ۱۹۹, ۲۰۰, ۲۰۲, ۲۱۰, ۲۱۴,
 ۲۱۸, ۲۲۲, ۲۲۳, ۲۲۵, ۲۲۷, ۲۳۱

۲۱۱, ۲۱۷, ۲۲۲, ۲۲۳, ۲۲۴, ۲۴۶,
 ۲۵۵, ۲۵۷, ۲۵۹, ۲۷۶, ۲۹۴, ۲۹۷,
 ۳۰۱, ۳۱۵, ۳۱۶, ۳۱۷, ۳۲۰, ۳۴۰,
 ۳۵۲, ۳۵۶

جهانی شدن, ۲۰۱, ۲۷۴, ۳۳۷

جهشهای قیمت نفت, ۳۴۷

چند قطبی, ۲۱۶, ۳۱۵, ۳۳۸, ۳۳۹,
 ۳۵۱

چین, ۳, ۴, ۵, ۶, ۷, ۸, ۹, ۱۰, ۱۱,
 ۱۳, ۱۴, ۱۵, ۱۸, ۱۹, ۲۰, ۲۲, ۲۳,
 ۲۴, ۳۰, ۳۸, ۵۱, ۵۲, ۵۴, ۵۵, ۵۶,
 ۶۳, ۷۲, ۱۱۱, ۱۱۴, ۱۱۵, ۱۱۹, ۱۲۰,
 ۱۲۲, ۱۲۳, ۱۲۵, ۱۳۱, ۱۳۷, ۱۳۸,
 ۱۳۹, ۱۴۰, ۱۴۱, ۱۴۲, ۱۴۳, ۱۴۴,
 ۱۴۵, ۱۴۶, ۱۴۷, ۱۴۸, ۱۴۹, ۱۵۰,
 ۱۵۱, ۱۵۲, ۱۵۳, ۱۵۴, ۱۵۵, ۱۵۶,
 ۱۵۷, ۱۵۸, ۱۶۵, ۱۶۶, ۱۶۷, ۱۶۸,
 ۱۶۹, ۱۷۰, ۱۷۱, ۱۷۲, ۱۷۳, ۱۷۴,
 ۱۷۵, ۱۷۶, ۱۷۷, ۱۷۸, ۱۷۹, ۱۸۰,
 ۱۸۱, ۱۸۲, ۱۸۳, ۱۸۴, ۱۸۵, ۱۸۶,
 ۱۸۷, ۱۸۸, ۱۸۹, ۱۹۰, ۱۹۱, ۱۹۲,
 ۱۹۳, ۲۰۲, ۲۲۲, ۲۳۶, ۲۴۱, ۲۴۶,
 ۲۵۳, ۲۵۴, ۲۵۵, ۲۵۶, ۲۵۸, ۲۵۹,
 ۲۶۰, ۲۶۱, ۲۶۲, ۲۶۳, ۲۶۴, ۲۷۰,
 ۲۷۱, ۲۷۳, ۲۷۴, ۲۷۶, ۲۷۸, ۲۸۱,
 ۲۸۳, ۲۹۳, ۲۹۴, ۲۹۵, ۲۹۷, ۲۹۹,
 ۳۰۰, ۳۰۱, ۳۰۸, ۳۱۵, ۳۱۶, ۳۱۷,
 ۳۱۸, ۳۱۹, ۳۲۰, ۳۲۱, ۳۲۲, ۳۲۳

۲۷۳، ۲۷۴، ۲۷۶، ۲۹۴، ۲۹۵، ۲۹۷،
 ۲۹۸، ۲۹۹، ۳۰۱، ۳۰۸، ۳۱۵، ۳۱۶،
 ۳۱۷، ۳۱۸، ۳۱۹، ۳۲۰، ۳۲۲، ۳۲۳،
 ۳۲۴، ۳۲۷، ۳۳۹، ۳۴۰، ۳۴۲، ۳۴۳،
 ۳۴۴، ۳۴۶، ۳۵۱، ۳۵۲، ۳۵۳، ۳۵۴،
 ۳۵۵، ۳۵۶، ۳۵۸، ۳۷۵
 رونق نفتی، ۵۲، ۵۴، ۱۱۸، ۱۲۲، ۱۲۵،
 ۱۲۷، ۱۲۹، ۱۳۰، ۱۳۱، ۱۶۶، ۳۰۹،
 ۳۲۱
 رونق نفتی آمریکا، ۵۲، ۵۴، ۱۲۲،
 ۱۲۵، ۱۲۷، ۱۳۱، ۳۲۱
 رویال داچ شل، ۱۱۹، ۱۲۴، ۲۳۸
 سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو)،
 ۸۶
 سازمان تجارت جهانی، ۱۱۳، ۱۴۵،
 ۲۰۱
 سازمان کشورهای صادرکننده نفت
 (اوپک)، ۳۳
 ستکام، ۸۲، ۸۵، ۸۹، ۹۱، ۲۸۳، ۲۸۶
 سنیها، ۴۷، ۷۷، ۹۵، ۲۹۲
 سواری رایگان، ۹، ۳۱۰، ۳۱۱، ۳۲۱،
 ۳۴۹
 سوریه، ۹، ۱۲، ۶۸، ۷۰، ۷۴، ۸۶، ۹۲،
 ۹۳، ۹۵، ۱۱۷، ۱۳۰، ۱۴۴، ۱۹۹، ۲۰۰،
 ۲۰۱، ۲۰۴، ۲۰۵، ۲۰۷، ۲۱۳، ۲۱۴،
 ۲۱۷، ۲۱۸، ۲۲۷، ۲۲۸، ۲۴۰، ۲۴۲،
 ۲۵۶، ۲۷۰، ۲۹۴، ۳۲۰، ۳۲۶، ۳۵۶،
 ۳۵۸

۲۴۱، ۲۴۶، ۲۵۳، ۲۵۴، ۲۵۵، ۲۶۰،
 ۲۶۳، ۲۶۵، ۲۷۱، ۲۷۳، ۲۷۴، ۲۷۶،
 ۲۷۹، ۲۹۳، ۲۹۴، ۲۹۵، ۲۹۷، ۳۰۱،
 ۳۰۸، ۳۰۹، ۳۱۱، ۳۱۴، ۳۱۷، ۳۲۰،
 ۳۲۱، ۳۲۳، ۳۲۹، ۳۳۷، ۳۳۹، ۳۴۰،
 ۳۴۱، ۳۴۲، ۳۴۳، ۳۴۵، ۳۴۶، ۳۴۸،
 ۳۴۹، ۳۵۰، ۳۵۲، ۳۵۴، ۳۵۹، ۳۷۵
 دریای جنوبی چین، ۳۲۲، ۳۴۱، ۳۵۱
 دکترین ریگان، ۴۲، ۲۸۷
 دکترین کارتر، ۴۱، ۴۲، ۲۸۷
 دولت اسلامی [داعش]، ۶۳
 ذخایر نفت استراتژیک، ۱۷۱
 راس تنوره، ۲۸۵
 روسیه، ۳، ۴، ۵، ۶، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱،
 ۱۳، ۱۴، ۱۵، ۱۷، ۱۹، ۲۰، ۲۲، ۲۳،
 ۲۴، ۲۹، ۳۰، ۳۱، ۳۴، ۳۵، ۴۱، ۵۱،
 ۵۳، ۶۳، ۷۲، ۹۵، ۱۱۴، ۱۱۹، ۱۲۲،
 ۱۲۵، ۱۲۸، ۱۲۹، ۱۳۷، ۱۳۸، ۱۴۶،
 ۱۵۲، ۱۷۴، ۱۷۹، ۱۹۱، ۱۹۳، ۱۹۹،
 ۲۰۰، ۲۰۱، ۲۰۲، ۲۰۵، ۲۰۷، ۲۰۸،
 ۲۰۹، ۲۱۰، ۲۱۱، ۲۱۲، ۲۱۳، ۲۱۴،
 ۲۱۵، ۲۱۶، ۲۱۷، ۲۱۸، ۲۲۲، ۲۲۳،
 ۲۲۴، ۲۲۵، ۲۲۶، ۲۲۷، ۲۲۸، ۲۲۹،
 ۲۳۰، ۲۳۱، ۲۳۲، ۲۳۳، ۲۳۴، ۲۳۵،
 ۲۳۶، ۲۳۷، ۲۳۸، ۲۳۹، ۲۴۰، ۲۴۱،
 ۲۴۳، ۲۴۴، ۲۴۵، ۲۴۶، ۲۴۷، ۲۴۸، ۲۵۹، ۲۶۰،
 ۲۶۱، ۲۶۲، ۲۶۳، ۲۶۴، ۲۷۰، ۲۷۱

- سیاست، ۱۵۳
سیاست مهار دوگانه، ۶۵، ۷۲، ۷۵
شاخ آفریقا، ۱۵۲، ۲۰۸
شاه ایران، ۳۸، ۴۰، ۶۴، ۲۰۷، ۲۷۵
شاهزاده ولید بن طلال، ۱۲۶
شرکت استاندارد اویل کالیفرنیا
[سوکال]، ۳۱
شرکت دولتی نفت کویت [کویت
پترولیوم] (کیپسی)، ۱۴۹
شرکت قطر گاز، ۱۸۲
شرکت ملی نفت ایران، ۱۹۰، ۲۳۱
شرکت ملی نفت چین (سی‌ان‌پی‌سی)،
۱۴۷
شرکت ملی نفت فلات قاره چین،
۱۷۸، ۱۸۵، ۱۸۷، ۳۰۰
شرکت نفت ایران و انگلیس، ۳۸
شرکت نفت عربی-آمریکایی، ۱۱۹
شرکتهای ملی نفت، ۳۲، ۵۲، ۱۲۵،
۱۷۲، ۱۷۵، ۱۸۰، ۱۸۸، ۲۶۴، ۲۹۹
شرکتهای نفتی بینالمللی، ۱۲۳، ۱۲۵،
۱۸۰
شورای امنیت سازمان ملل متحد، ۴۹،
۷۱
شورای همکاری خلیج فارس، ۶، ۸،
۷۱، ۸۰، ۸۵، ۸۶، ۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۲،
۹۳، ۹۵، ۹۶، ۹۷، ۹۹، ۱۰۱، ۱۱۱،
۱۱۲، ۱۱۳، ۱۱۴، ۱۱۵، ۱۱۶، ۱۳۱،
۱۳۸، ۱۴۸، ۱۴۹، ۱۵۰، ۱۵۱، ۱۵۲
- ۱۵۷، ۱۶۵، ۱۶۶، ۱۶۷، ۱۸۱، ۱۸۷
شورون، ۳۲، ۳۳
شیعیان، ۶۴، ۲۹۲، ۳۱۴، ۳۲۷، ۳۲۸،
۳۵۶
صندوقهای ثروت ملی، ۱۱۲
ضد آمریکاکرایی، ۱۵، ۲۰۳
ظرفیت مازاد، ۲۷۴
عراق، ۶، ۸، ۳۰، ۳۶، ۴۲، ۴۳، ۴۴،
۴۵، ۴۶، ۴۷، ۴۸، ۴۹، ۵۰، ۶۲، ۶۳،
۶۴، ۶۵، ۶۶، ۶۷، ۶۸، ۷۳، ۷۴، ۷۵،
۷۶، ۷۷، ۷۸، ۷۹، ۸۰، ۸۳، ۸۶، ۸۷،
۸۸، ۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۴، ۹۵، ۹۶، ۹۷،
۱۰۰، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۱۳، ۱۱۶، ۱۱۷،
۱۲۴، ۱۲۵، ۱۳۱، ۱۳۸، ۱۴۰، ۱۴۲،
۱۴۴، ۱۴۶، ۱۴۷، ۱۵۱، ۱۷۶، ۱۷۷،
۱۷۸، ۱۷۹، ۱۸۰، ۱۸۱، ۱۹۰، ۱۹۲،
۲۰۳، ۲۰۴، ۲۰۵، ۲۰۷، ۲۰۸، ۲۰۹،
۲۱۰، ۲۱۱، ۲۱۴، ۲۱۵، ۲۱۶، ۲۱۷،
۲۲۳، ۲۲۴، ۲۳۲، ۲۳۳، ۲۳۶، ۲۴۱،
۲۴۲، ۲۴۳، ۲۵۴، ۲۵۶، ۲۵۷، ۲۶۰،
۲۶۱، ۲۶۴، ۲۶۵، ۲۶۸، ۲۶۹، ۲۷۱،
۲۷۵، ۲۷۶، ۲۷۸، ۲۸۰، ۲۸۱، ۲۸۲،
۲۸۳، ۲۸۵، ۲۸۸، ۲۸۹، ۲۹۰، ۲۹۱،
۲۹۲، ۲۹۴، ۲۹۷، ۲۹۹، ۳۰۰، ۳۰۹،
۳۱۰، ۳۱۲، ۳۱۴، ۳۱۵، ۳۱۶، ۳۱۷،
۳۱۸، ۳۲۴، ۳۲۵، ۳۲۶، ۳۲۷، ۳۳۰،
۳۴۰، ۳۴۴، ۳۴۶، ۳۴۷، ۳۵۴، ۳۵۶

فروش تسلیحات، ۶، ۲۲، ۹۴، ۹۵، ۹۶،
 ۹۷، ۹۹، ۱۴۲، ۱۴۴، ۱۵۳، ۱۵۴، ۱۵۵،
 ۱۵۶، ۱۵۷، ۲۰۸، ۲۱۵، ۲۵۵، ۲۵۶،
 ۲۵۷، ۲۵۸، ۲۵۹، ۲۶۰، ۳۱۶

قدرت، ۸، ۹، ۱۱، ۱۴، ۱۵، ۱۷، ۱۸،
 ۱۹، ۲۰، ۲۱، ۲۳، ۲۹، ۳۱، ۳۴، ۳۸،
 ۴۲، ۴۷، ۴۹، ۵۰، ۵۱، ۶۵، ۶۸، ۷۴،
 ۷۷، ۷۸، ۷۹، ۹۶، ۱۱۱، ۱۲۷، ۱۳۸،
 ۱۴۱، ۱۵۸، ۱۶۵، ۱۷۷، ۱۸۸، ۱۹۱،
 ۱۹۹، ۲۰۲، ۲۱۴، ۲۱۷، ۲۱۸، ۲۴۳،
 ۲۵۳، ۲۵۴، ۲۵۹، ۲۶۹، ۲۷۰، ۲۷۱،
 ۲۷۳، ۲۷۵، ۲۸۲، ۲۹۳، ۲۹۴، ۲۹۵،
 ۲۹۷، ۳۰۸، ۳۱۰، ۳۱۳، ۳۱۴، ۳۱۵،
 ۳۱۷، ۳۲۰، ۳۲۱، ۳۲۴، ۳۲۷، ۳۳۰،
 ۳۳۸، ۳۳۹، ۳۴۰، ۳۴۱، ۳۴۹، ۳۵۰،
 ۳۵۱، ۳۵۲، ۳۵۳، ۳۵۴، ۳۵۵، ۳۵۶،
 ۳۵۷، ۳۵۸، ۳۵۹، ۳۷۵

قدرت سخت، ۹، ۳۵۳

قدرت نرم، ۹، ۲۱، ۳۱۳، ۳۱۷، ۳۵۳،
 ۳۵۴، ۳۵۵، ۳۵۶، ۳۵۷، ۳۵۸

کانادا، ۱۷۵، ۱۸۵، ۳۴۸

کریمه، ۲۰۰

کنگره ایالات متحده، ۴۹، ۷۳

کویت، ۳۰، ۳۳، ۳۶، ۴۴، ۶۴، ۶۸،
 ۷۵، ۷۹، ۸۰، ۸۱، ۸۷، ۸۸، ۱۱۶، ۱۲۱،
 ۱۲۵، ۱۴۲، ۱۴۶، ۱۴۸، ۱۴۹، ۱۵۵،
 ۲۰۵، ۲۰۹، ۲۱۱، ۲۱۴، ۲۱۵، ۲۱۷،
 ۲۲۸، ۲۳۶، ۲۵۵، ۲۷۴، ۲۷۶، ۲۸۰

عربستان سعودی، ۶، ۲۳، ۳۰، ۳۱، ۳۲،
 ۳۳، ۳۶، ۳۷، ۳۹، ۴۳، ۴۴، ۵۳، ۵۵،
 ۶۲، ۶۳، ۶۴، ۶۵، ۶۶، ۶۷، ۶۸، ۶۹،
 ۷۱، ۸۰، ۸۱، ۸۲، ۸۳، ۸۴، ۸۵، ۸۸

۸۹، ۹۳، ۹۹، ۱۰۱، ۱۱۲، ۱۱۳، ۱۱۴،
 ۱۱۹، ۱۲۰، ۱۲۲، ۱۲۳، ۱۲۵، ۱۲۷،
 ۱۲۸، ۱۳۱، ۱۴۰، ۱۴۲، ۱۴۳، ۱۵۰،
 ۱۵۴، ۱۵۵، ۱۵۷، ۱۶۷، ۱۶۸، ۱۶۹،
 ۱۷۰، ۱۷۱، ۱۷۲، ۱۷۳، ۱۷۴، ۱۷۷،
 ۱۷۸، ۱۷۹، ۱۹۰، ۱۹۲، ۲۱۰، ۲۱۱،
 ۲۱۲، ۲۱۳، ۲۱۷، ۲۲۴، ۲۲۵، ۲۲۶،
 ۲۳۴، ۲۳۵، ۲۴۰، ۲۵۴، ۲۵۵، ۲۵۶،
 ۲۵۹، ۲۶۴، ۲۶۵، ۲۶۷، ۲۶۸، ۲۶۹،
 ۲۷۰، ۲۷۴، ۲۷۵، ۲۷۶، ۲۸۲، ۲۸۴،
 ۲۸۵، ۲۸۶، ۲۸۷، ۲۸۸، ۲۸۹، ۲۹۰،
 ۲۹۱، ۲۹۲، ۲۹۹، ۳۱۰، ۳۲۰، ۳۲۷،
 ۳۲۸، ۳۴۶، ۳۵۴، ۳۵۶

عصر نفت، ۳۰، ۳۱، ۵۵

عمان، ۳۰، ۸۱، ۸۲، ۹۰، ۹۲، ۹۹،
 ۱۱۵، ۱۴۰، ۱۴۲، ۱۵۱، ۱۸۳، ۲۰۳،
 ۲۱۱، ۲۳۰، ۲۳۲، ۲۳۷

عملیات آزادی پایدار، ۸۳، ۸۶، ۹۰

عملیات روباه صحرا، ۷۶

عملیات سپر صحرا، ۸۰، ۸۷

عملیات طوفان صحرا، ۴۴، ۶۴

فرانسه، ۳۴، ۴۵، ۷۵، ۹۹، ۱۴۶، ۱۵۲،
 ۱۷۴، ۱۷۸، ۱۸۴، ۲۳۶، ۲۳۹، ۲۶۲،
 ۲۹۶، ۳۱۸، ۳۳۷

- ۳۱۸, ۳۱۶, ۳۱۳, ۳۰۷, ۲۴۵
میدان نفتی رمله, ۳۰۰
نظریه ثبات هژمونیک, ۳۰۷, ۳۱۰
نظریه موازنه قوا, ۳۱۳
نفت جهانی, ۵, ۳۲, ۳۷, ۱۶۵, ۱۷۶,
۱۸۹, ۱۹۱, ۳۰۹
نهاد گرایان لیبرال, ۳۰۸
هزینه‌های راهبردی, ۳۰۸, ۳۱۰
هژمونی, ۳, ۴, ۵, ۷, ۸, ۱۰, ۱۲, ۱۴,
۱۵, ۱۶, ۱۹, ۲۱, ۲۴, ۱۹۳, ۲۰۰,
۲۱۶, ۲۱۷, ۲۵۴, ۲۶۴, ۲۷۲, ۲۸۱,
۲۸۶, ۳۰۷, ۳۰۸, ۳۱۰, ۳۱۱, ۳۱۳,
۳۱۴, ۳۱۵, ۳۱۹, ۳۲۱, ۳۲۵, ۳۲۹,
۳۳۰, ۳۳۸, ۳۴۳, ۳۴۴, ۳۴۵, ۳۴۶,
۳۴۷, ۳۴۹, ۳۵۰, ۳۵۷, ۳۵۸, ۳۵۹,
۳۷۵
ونزوئلا, ۳۶, ۲۳۶, ۳۴۸
یازده سپتامبر, ۶۶, ۶۸, ۷۱, ۱۳۱,
۲۱۲, ۲۷۵, ۲۸۳, ۲۸۶, ۲۸۷, ۲۸۸,
۲۸۹, ۳۰۹, ۳۱۰, ۳۱۱, ۳۳۰
یمن, ۶۴, ۸۳, ۸۴, ۹۲, ۹۹, ۲۰۷,
۲۰۸, ۲۱۳, ۲۱۷, ۳۲۰, ۳۲۶, ۳۵۶
- ۲۸۱, ۲۸۵, ۲۸۹, ۲۹۰, ۲۹۱, ۳۰۹,
۳۱۱, ۳۴۷
گارد ملی عربستان سعودی, ۸۵, ۲۸۸
گاز طبیعی, ۵۳, ۱۲۱, ۱۴۰, ۱۴۳,
۱۴۹, ۱۵۱, ۱۷۰, ۱۷۲, ۱۸۲, ۱۸۳,
۱۸۷, ۲۲۷, ۲۳۵, ۲۳۶, ۲۳۷, ۲۳۸,
۲۳۹, ۲۴۰, ۲۴۱, ۲۴۲, ۲۴۳, ۲۴۴,
۲۷۳, ۲۷۴, ۲۷۷, ۳۴۲
گاز طبیعی مایع (الان جی), ۱۴۰
گفتگوی امنیتی خلیج فارس, ۹۲
گواذر, ۱۵۳
لیبی, ۱۲, ۳۶, ۷۲, ۸۹, ۲۰۸, ۲۴۰,
۲۹۶, ۳۲۷
مرکانتیلیسم, ۱۶۵
مرکز فرماندهی عملیات هوایی, ۸۱
مصرف جهانی نفت, ۱۶
مطالعات امنیتی, ۲۴, ۲۷۳
ملک سلمان, ۷۱
منطقه تجارت آزاد خاورمیانه, ۱۱۵
موازنه سخت, ۱۵, ۱۹۳, ۳۱۳, ۳۱۴,
۳۱۶, ۳۳۰, ۳۴۰, ۳۴۴
موازنه قدرت, ۱۵۴, ۲۶۴, ۲۷۰, ۳۰۷,
موازنه نرم, ۱۵, ۱۵۱, ۱۸۸, ۱۹۳,



درباره نویسندگان

پروفسور **استیو یتو**، اندیشمند سیاسی آمریکایی، استاد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل در دانشگاه اولد دومینیون، و همچنین مشاور وزارت دفاع و وزارت امور خارجه در دولت‌های مختلف ایالات متحده بود. یتو که موفق به اخذ دکترای تخصصی علوم سیاسی از دانشگاه ایالتی کنت شده بود پس از گذراندن دوره تحقیقاتی پسادکتری در مرکز مطالعات خاورمیانه دانشگاه هاروارد، در اوایل دهه ۹۰ میلادی عضو هیئت علمی دانشگاه اولد دومینیون شد و مراتب علمی دانشگاهی را تا بالاترین درجه طی کرد. او کتاب‌ها و مقالات بسیاری را در حوزه‌های نظری، سیاست خارجی آمریکا، خاورمیانه، تصمیم‌سازی، جهانی‌شدن، و امنیت انرژی به رشته تحریر درآورد و جوایز متعددی را برای تلاش‌های وافر خود منجمله از دانشگاه هاروارد و وزارت خارجه آمریکا کسب نمود. برخی آثار استیو یتو مانند کتاب توصیف سیاست خارجی (۲۰۰۴ و چاپ دوم ۲۰۱۱) وی در بیش از ۵۰ دانشگاه معتبر جهان همچون دانشگاه‌های ییل، کُرِنل، جورج تاون، یوسی‌ای، هلسینکی، و سنت‌اندروز به‌عنوان منبع مطالعاتی مورد استفاده قرار گرفته است. پروفسور یتو در ۲۱ مارس ۲۰۱۸، در پی حمله قلبی ناگهانی چشم از جهان فرو بست و اثر حاضر آخرین کتاب این متخصص برجسته روابط بین‌الملل محسوب می‌گردد.

دکتر کاترینا اُسکارسون، فارغ‌التحصیل دکترای تخصصی مطالعات بین‌الملل از دانشگاه اولد دومینیون و استادیار مدعو روابط بین‌الملل در همین دانشگاه است. او همین‌طور مشاور ناتو در امور خاورمیانه و امنیت جهانی است.



نقد کتاب

کتاب چالش بر سر هژمونی یک شاهکار است. اثر برجسته پژوهشی عمدتاً درباره ایالات متحده، همراه با چین و روسیه، به عنوان نقش آفرینان در امنیت و اقتصاد سیاسی خلیج فارس. به منظور نشان دادن اهمیت مسئله هژمونی ایالات متحده در چهارچوب منطقه ای، دقیقاً در مقابل عرصه جهانی، پژوهش حاضر بر تداوم بیشتر از تغییر در نقش ایالات متحده در خلیج فارس تأکید دارد. مطالعه این کتاب ارزشمند برای علاقه‌مندان به سیاست خارجی آمریکا، خلیج فارس، و به طور کلی روابط بین الملل اکیداً توصیه می‌شود.

پروفسور پاتریک جیمز (استاد روابط بین الملل دانشگاه کالیفرنیا جنوبی)

کتاب جذاب چالش بر سر هژمونی، مسئله مهمی را مورد مطالعه قرار می‌دهد به طوری که مورد توجه مستمر دانشگاهیان، سیاست‌گذاران، و عموم مردم خواهد بود: آینده قدرت نسبی ایالات متحده. اثر حاضر این موضوع حائز اهمیت را با سبک و سیاقی بدیع، از طریق تحلیل توانایی‌های نسبی ایالات متحده، روسیه، و چین در سطح منطقه‌ای، مورد بحث قرار می‌دهد. داده‌های ارائه شده در این کتاب، آنچه بسیاری از تحلیل‌گران درست می‌پندارند را به چالش می‌کشد و به طور متقاعدکننده‌ای استدلال می‌کند که ایالات متحده روبه افول نسبی نیست، حداقل در خاورمیانه، بلکه در حال ارتقای قدرت و موقعیت خود است.

پروفسور مارک هاس (استاد علوم سیاسی دانشگاه دوکین در پیتسبورگ)
